
 

 COMUNE DI SPADOLA 
(Provincia di Vibo Valentia)  

Piazza Bruno Ionadi – 89822 SPADOLA 

Tel.0963 74007  - Fax 0963 775801 

 

 
 
 
 

ORIGINALE 
 

AREA  TECNICA 
 

Determina n.57 
in data 11/04/2023 

OGGETTO:  Affidamento Servizio per la progettazione 
definitiva/esecutiva, il coordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazione, la relazione 
geologica, la relazione sulla pericolosità simica di 
base, la relazione geotecnica, le indagini 
geognostiche, geofisiche e geotecniche, rilievi 
topografici ai seguenti incaricati  relativi all’opera  
“Interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio 
idrogeologico in località Vignale”  FONDO PNRR – 
M4C4 Int. I.2.2   - Nex Generation EU”  mediante  
affidamento diretto ex art. 1 c. 2, lett. a), del D. L. n. 
76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato 
dal D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021  -   
AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA - CUP 
C73C22000120001 

   

 

M2C4   Mission 2. - Componente 4   - Investimento 2.2 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

VISTO il  Decreto Sindacale n. 5/2022 con il quale sono state conferite al sottoscritto  le funzioni di 

responsabile dell’Area Tecnica Comunale; 

PREMESSO CHE 

con deliberazione della Giunta comunale n. 05 del .03.02.2022 è stato approvato il progetto di fattibilità 

tecnico-economica nel rispetto dell’art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016 relativo ai lavori di “Interventi di messa in 

sicurezza del territorio a rischio idrogeologico in località Vignale” – CUP: C73C22000120001 e deliberato 

di procedere, qualora venga ravvisata all’interno dell’amministrazione l’assenza di personale interno con le 

capacità necessarie, all’affidamento diretto dei servizi di progettazione definitiva- esecutiva  per un importo 

complessivo di € 153.776,00. (IVA inclusa) in virtù della normativa attualmente vigente in materia di contratti 

pubblici in ragione del prezzo; 

Il servizio di progettazione in questione rientra nell’ambito dell’intervento di lavori di “Interventi di messa in 

sicurezza del territorio a rischio idrogeologico in località Vignale” – CUP: C73C22000120001” FONDO 

PNRR – M4C4 Int. I.2.2   - Nex Generation EU” afferenti agli investimenti pubblici finanziati con le risorse 

previste dal PNRR e pertanto si applica la pertinente disciplina normativa; 

Posto che, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione di cui all’art. 30 

del D.Lgs. n. 50/2016, in data 26.01.2023 con nota prot 331 è stata trasmessa la richiesta di offerta  

mediante il  portale telematico .MePa  RDO n. 3410418 del 26.01.2023  a n. 1  professionista   in ragione del 

prezzo e di documentata esperienza per i  servizi di progettazione definitiva /esecutiva e coordinatore per la 

sicurezza in fase di progettazione; 

nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 

50/2016, in data 31.01.2023 con nota prot. 365  è stata trasmessa la richiesta di offerta,  mediante il  portale 



telematico MePa  RDO n. 3414911 del 31.01.2023,  a n. 1  professionista   in ragione del prezzo e di 

documentata esperienza per i  servizi di progettazione geologica e indagini strumentali; 

che gli operatori  economici  individuati e riportati nella seguente scheda, nei termini stabiliti, hanno 

regolarmente trasmesso la documentazione, la relativa offerta economica e la disponibilità ad eseguire le 

attività richiesta attraverso il portale della pubblica amministrazione,  MEPA: 

 PROSPETTO RIEPILOGATIVO DEGLI AFFIDAMENTI 

OGGETTO DELLA 

PRESTAZIONE 

RDO CIG IMPORTO 

AFFIDAMENTO 

PROFESSIONISTA 

Progettazione definitiva, 
esecutiva e 
Coordinamento della 
sicurezza in fase di 
progettazione 

 
 
 

3410418 

99625056F77 € 95.600,00 

RTP – Ing. Umberto Mirarchi, con sede in Isca sullo 
Ionio (CZ)  -C.F./P.I: MRRMRT82L27C616D 
Cosi composta: 
Ing. Serra Giorgia  (C.F.SRRGRG94E43I854N) 
Ing. Brunella Aiello (C.F: LLABNL82M51I725C) 
Dott.ssa Raimondo Chiara (P.I. 03141110795) 
Geom. Rachieli Elisabetta (C.F: 
RCHLBT79D63F537L) 
Geom.  Colella Angelo (C.F. CLLNGL56M25F607S 
 

Attività specialistiche 
connesse alla redazione 
della relazione geologica, 
relazione sulla pericolosità 
sismica di base, indagini e 
prove di laboratorio, 
relazione  geofisiche e 
geotecniche. 

 

 

 

3414911 9631378090 € 20.000,00 

RTP: Dott. Geol. Domenico Gullifa  con sede in 
Davoli   (CZ)  P.I. 03294900794 
Cosi composta: 
Dott. Geol. Domenico Parisi con sede in Spadola   
(VV)  P.I. 03766020790 
 

 
DATO ATTO 

Che con determina n. 21 del 05.02.2023 si è disposta l’approvazione della proposta di aggiudicazione per i 

servizi di progettazione definitiva, esecutiva e Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione a 

favore della RTP con altri professionisti,   con sede in Isca sullo Ionio (CZ),  C.F: MRRMRT82L27C616D, per 

l’importo di €. 94.644,00  oltre I.V.A e oneri accessori; 

Che con determina n. 20  del 05.02.2023 si è disposta l’approvazione della proposta di aggiudicazione per le 

Attività specialistiche connesse alla redazione della relazione geologica, relazione sulla pericolosità sismica 

di base, indagini e prove di laboratorio, relazione  geofisiche e geotecniche a favore del RTP Dott. Gullifa,   

con sede in Davoli  (CZ), per l’importo di €. 19.900,00  oltre I.V.A e oneri accessori; 

RILEVATO 

che i professionisti sopra citati hanno presentato apposita autodichiarazione resa ai sensi e per gli effetti 

del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, dalla quale risulta il possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti, 

relativa all’assenza delle cause di esclusione di cui all’art.80 del D. Lgs. 50/2016, che ne costituisce 

unitamente al presente provvedimento parte integrante anche se non materialmente allegato ma depositati 

agli atti del presente provvedimento; 

che questo ufficio ha provveduto, comunque, per come disciplinato dalle linee guida n.4 dell’ANAC alla 

verifica della sussistenza dei requisiti di cui all’articolo 80, commi 1, 4 e 5, lettera b) del Codice dei contratti 

pubblici; 

DATO ATTO: 

Del Positivo riscontro effettuato  in ordine alla qualificazione e possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. 

Lgs n. 50/2016 e quindi, della sussistenza dei presupposti ai sensi dell’art.32 comma 7 del D.lgs. 

n.50/2016; 

ACCERTATA:  infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento 

e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 



RITENUTO  di procede, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del 

d.lgs 50/2016, all’approvazione dell’aggiudicazione definitiva per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto; 

VISTI 

 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020; 

 il D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021; 

 la Legge n. 136/2010; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 le Linee guida Anac n. 1; 

 lo Statuto comunale; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

DI RICHIAMARE ed approvare la premessa narrativa che precede dichiarandola, inoltre, quale parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche 

ai sensi dell'art.3 della legge n.241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 

DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa, all’aggiudicazione definitiva per l’affidamento 

dell’incarico professionale ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020, per 

l’attività dei servizi di architettura e ingegneria quali: incarico per la progettazione definitiva/esecutiva, il 

coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, la relazione geologica, la relazione sulla pericolosità 

simica di base, la relazione geotecnica, le indagini geognostiche, geofisiche e geotecniche, rilievi topografici 

ai seguenti incaricati relativi all’opera “Interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico 

in località Vignale” – CUP: C73C22000120001 -FONDO PNRR – M4C4 Int. I.2.2   - Nex Generation EU”   

per come riportato nella seguente scheda: 

 PROSPETTO RIEPILOGATIVO DEGLI AFFIDAMENTI 

OGGETTO DELLA 

PRESTAZIONE 

RDO CIG IMPORTO 

AFFIDAMENTO 

PROFESSIONISTA 

Progettazione definitiva, 
esecutiva e 
Coordinamento della 
sicurezza in fase di 
progettazione 

 
 
 

3410418 

99625056F77 € 94.644,00 

RTP – Ing. Umberto Mirarchi, con sede in Isca sullo 
Ionio (CZ)  -C.F./P.I: MRRMRT82L27C616D 
Cosi composta: 
Ing. Serra Giorgia  (C.F.SRRGRG94E43I854N) 
Ing. Brunella Aiello (C.F: LLABNL82M51I725C) 
Dott.ssa Raimondo Chiara (P.I. 03141110795) 
Geom. Rachieli Elisabetta (C.F: 
RCHLBT79D63F537L) 
Geom.  Colella Angelo (C.F. CLLNGL56M25F607S 
 

Attività specialistiche 
connesse alla redazione 
della relazione geologica, 
relazione sulla pericolosità 
sismica di base, indagini e 
prove di laboratorio, 
relazione  geofisiche e 
geotecniche. 

 

 

 

3414911 9631378090 € 19.900,00 

RTP: Dott. Geol. Domenico Gullifa  con sede in 
Davoli   (CZ)  P.I. 03294900794 
Cosi composta: 
Dott. Geol. Domenico Parisi con sede in Spadola   
(VV)  P.I. 03766020790 
 

 
 

DI PRENDERE ATTO della regolarità contributiva acquisita dalle relative casse di previdenza e delle 

verifiche di cui all’art.48 bis del D.P.R. 602/ 1973 che hanno attestato la mancanza di pendenze nei confronti 

dell’Agenzia dell’Entrate; 

DI PRENDERE ATTO CHE i soggetti coinvolti nell’incarico professionale avranno altresì il compito di 

predisporre ogni ulteriore documentazione e/o integrazione necessaria per l’acquisizione di nullaosta, 



autorizzazioni, pareri, concessioni, da parte delle Amministrazioni Pubbliche sovracomunali, nonché per le 

attività di verifica e validazione del progetto; 

DI DARE ATTO CHE le risorse necessarie per la realizzazione dei lavori oggetto del presente 

provvedimento di affidamento, provengono dal  –Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza  - Missione 4 – 

Componente 4 – Investimento 2.2; 

DI DARE ATTO CHE  

la spesa complessiva di € 114.544,00 oltre IVA , è imputata nell’apposito  capitolo del bilancio nel rispetto 

delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 

126/2014, come di seguito indicato:  

il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione delle prestazioni è soggetto all’applicazione dell’I.V.A (pari al 

22% in quanto trattasi di servizi professionali  e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

che il pagamento avverrà  su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000. 

di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 32, 

comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 

Di dare atto che il RUP è il sottoscritto Arch. Nicola Carnuccio, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis 

della Legge n. 241/1990 e art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 

neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto beneficiario del presente provvedimento. 

di procedere, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020 a 

pubblicare un avviso sui risultati della presente procedura contenente anche l’indicazione dei soggetti 

invitati, sul proprio sito internet istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Catanzaro  nei termini e 

modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 
Il Responsabile del Servizio 

           F/to (Arch. Nicola CARNUCCIO) 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune in data odierna per 

rimanervi quindici giorni consecutivi. 
li 11/04/2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


